
Mapování Via exulantis pokračuje 

 

Ve dnech 26. a 27. srpna proběhla další z řady průzkumných expedic po Via exulantis. 

I tentokrát bylo našim úkolem detailně prozkoumat terén, a získat tak cenné informace pro 

budování turistické trasy mezi Suchdolem a Herrnhutem. Podařilo se nám již projet většinu 

vytyčené trasy, a tak na její mapě zbývá už jen pár slepých míst, která se snad brzy podaří 

prozkoumat i ve spolupráci se zahraničními partnery.  

Zejména kvůli blížící se konferenci byl náš expediční tým zeštíhlen na trio Lipový—Pantálek—

Slíva, přičemž první jmenovaný zastával funkci podpůrného vozidla. Dva cyklisté začali svou 

těžkou cestu za deštivého rána v Opavě a Krnově, odkud pokračovali, stejně jako suchdolští 

exulanté roku 1724, přes polské Mokre zpět do vlasti, aby se po průjezdu přes Osoblažský 

výběžek zase vrátili do Polska. Hustý déšť a silný vítr cestu dosti komplikoval, stejně jako 

defekt na jízdním kole. Nakonec se však podařilo vytyčené úseky projet a zhodnotit. Den pro 

nás skončil v nám již dobře známých Czarkowicích, kde jsme i přenocovali. Pocity, které v nás 

projetý úsek vyvolal jsme si sdělovali dlouho do noci.   

Druhý expediční den začal bez deště v Bielawě, podhorském městě na úpatí majestátních 

Sovích hor. Odtud jsme vyrazili na dvě různé varianty, horskou a nížinnou. Zejména Matěj 

Slíva, projíždějící náročnější trasu, se toho dne přesvědčil, že i cesta může být cíl. Průtrž mračen 

v kopcích, defekt duše a studený vítr mu cestu značně znepříjemnily, ale přesto tento borec 

nasbíral řadu důležitých informací o trase přes Soví hory. Nížinná varianta v tomto úseku 

pokračuje přes tři zajímavá města: Pilawu, Dzierzonów a Świdnici, mezi nimiž vedou poměrně 

monotónní polní cesty. Řádně promoklí jsme se sešli právě ve Świdnici, odkud jsme 

v odpoledních hodinách vyrazili domů.  

 

 


